
 1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

№ 12 (241) 

 

06 июля 2020 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

        «Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 
        

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 12 (241) 

06 июля 2020 г. 
 

год издания 14-ый 



 4 

     СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

 

 

РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ 

  

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 03.07.2020 №252 «Об утверждении отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования 

«Вавожский район» за 2019 год» ………………………….………… 6 

2.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 03.07.2020 №253 «О проекте решения 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожский 

район» «О внесении изменений в Устав муниципального  

образования «Вавожский район»……………………………………. 16 

3.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» от 03.07.2020 №254 «О внесении изменений в 

План приватизации муниципального имущества муниципального 

образования «Вавожский район» на 2020 год»……………………... 20 

 

 

 

РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ 

  

4.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 22.06.2020 №1 «Об утверждении отчета об 

исполнении плана социально-экономического развития 

муниципального образования  «Водзимоньинское» за 2019 год»… 28 

5.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 22.06.2020 №2 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от  25 декабря 2019 года № 4 «О бюджете 

муниципального образования «Водзимоньинское» на 2020 год  и 

на плановый период  2021 и 2022 годов»…………………………… 27 

6.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 22.06.2020 №3 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 27 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального 

образования «Водзимоньинское» (в редакции решения Совета 

депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» от 

28.04.2020 №2)»……………………………………………………….. 31 



 5 

7.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 30.06.2020 № 147 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 27 ноября 2019 года № 118 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального 

образования «Зямбайгуртское» (в редакции решения Совета 

депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» от 

06.05.2020 № 142)……………………………………………………... 32 
                                                                                                                                                                                                                   

  



 6 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

                                                                                                                                                                                                            

РЕШЕНИЕ 

03 июля 2020 года                                                                                                                №252 

  35-я внеочередная сессия                                                                                                             

 

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования «Вавожский район» за 2019 год 

 

Заслушав отчет Антипиной М.В. – начальника Управления финансов 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» об исполнении 

бюджета муниципального образования «Вавожский район» за 2019 год, на основании 

заключений постоянных депутатских комиссий и Президиума Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Вавожский район» 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

«Вавожский район» за 2019 год по доходам в сумме 769590,34603 тыс. рублей, по 

расходам в сумме 767285,87440 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами 

(профицит бюджета) в сумме 2304,47163 тыс. рублей и со следующими 

показателями: 

1)  по доходам  бюджета муниципального образования «Вавожский  район» по 

кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации за 2019 год согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

2) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский  район» по 

функциональной классификации расходов бюджета за 2019 год согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

3) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский район» по 

ведомственной структуре  расходов бюджета муниципального образования 

«Вавожский район» за 2019 год согласно приложению 2 к настоящему решению; 

4) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский район» по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджета муниципального образования «Вавожский район»  за 2019 год 

согласно приложению 3 к настоящему решению; 

5) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский район» по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 

«Вавожский район»  за 2019 год согласно приложению 4 к настоящему решению; 

 



 7 

6) по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Вавожский район»  по кодам классификации 

источников внутреннего финансирования дефицита  бюджета муниципального 

образования «Вавожский район»  за 2019 год согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Вавожский район»                                                                                         А.А.Шишкин 

 

 

Глава муниципального 

образования Вавожский район»                                                              О.П.Овчинников 

 

 
 

Бюджет МО «Вавожский район» на 2019 г. был утвержден  по доходам в сумме 
561057,0 тыс. руб., по расходам в сумме 561057,0 тыс.руб., дефицит 0 тыс.руб. 
Уточненный план на 2019 г. составил по доходам 782707,4 тыс.руб., по расходам  
796721,7 тыс.руб.           

Доходная часть бюджета за  2019 г. выполнена   в сумме 769590,3 тыс.руб. – 
98%, расходная соответственно 767285,9 тыс.руб. – 96,3%. 

В бюджет муниципального образования «Вавожский район»  за 2019 год 
поступило налоговых и неналоговых доходов 168290,0 тыс.руб. при плане  157791,1 
тыс.руб., или 106,7%.  Поступления в разрезе налогов представлены в таблице: 
 

  

план 
уточненный, 
тыс. руб. 

Исполнен
о, тыс.руб. 

процент 
выполнен
ия 

рост к 
2018г., тыс. 
руб. 

Налоговые и неналоговые 
доходы 157791,1 168290 106,7  +6172,2 

Налог на доходы физ. лиц 118167 123858,7 104,8  +5833,2 

Доходы от уплаты акцизов 9852 13248,1 134,5  +1728,9 

Налоги на совокупный доход 5088 4870,5 95,7  -1191,8 

Гос.пошлина 752 892,1 118,6  +74,1 

Доходы от использования 
имущества 4395 4575,4 104,1  +111,0 

Платежи при пользовании 
природными ресурсами 70 72,8 104  -70,9 

Доходы от оказания платных 
услуг и компенсация затрат 
государства 17548,2 17602,3 100,3  +431,5 

Доходы от продажи активов 968,9 1773,4 183  -1352,4 

Штрафы, санкции 950 1370,2 144,2  +582,0 

Прочие неналоговые доходы 0 26,5    +26,5 



 8 

 
Основную долю в собственных доходах - 73,6% составляет налог на доходы 
физических лиц. Его поступления в 2019 году увеличились на 5833,2 тыс. руб. Так 
же по сравнению с 2018 годом выросли доходы от уплаты акцизов  на 
нефтепродукты. 
Не выполнен план по налогам на совокупный доход в связи с переходом нескольких 
организаций с ЕСХН на другой режим налогообложения. 
 

Исполнение по безвозмездным поступлениям за 2019 год (без поселений) 
 (тыс.руб.) 

Наименование план 
исполнени
е 

% 
исполн
ения 

Отклон
ение +/- 

Уд. 
вес 

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 157791,1 168290,0   21,9 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ: 624916,3 601300,3   78,1 

Дотации  182169,3 182169,3 100,0 0  

   Дотация на выравнивание 
бюджетной       
обеспеченности 133777,0 133777,0 100,0 0  

   Дотация на поддержку мер 
по   
   обеспечению 
сбалансированности  
   бюджетов 47467,3 47467,3 100,0 0  

   Прочие дотации 925,0 925,0 100,0 0  

Субсидии 117463,7 96944,3 82,5 -20519,4  

  Субсидии бюджетам муниц. 
районов на 
софинансирование кап. 
вложений в объекты 
муниципальной 
собственности 2138,0 1367,9 63,9 -770,1  

  Субсидии бюджетам муниц. 
районов на создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности, условий для 
занятий физической 
культурой и спортом 608,3 608,3 100   

  Субсидии бюджетам на 
создание доп. мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 
3 лет в образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 47691,4 47691,3 99,9 -0,1  



 9 

образовательным 
программам дошкольного 
образования 

  Субсидии бюджетам 
муниц.районов на 
обеспечение развития и 
укрепления материально-
техн. базы домов культуры 
в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек 1200,0 1200,0 100   

  Субсидии бюджетам муниц. 
районов на реализацию 
мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей 1886,8 1886,8 100   

  Субсидии бюджетам муниц. 
районов на проведение 
компл.кадастровых работ 1246,9 783,1 62,8 -463,8  

  Субсидия бюджетам муниц. 
районов на поддержку 
отрасли культуры 5940,9 5940,9 100   

  Прочие субсидии 
бюджетам муниципальных 
районов 56751,4 37466,0 66,0 -19285,4  

Субвенции 304131,6 302203,3 99,4 -1928,3  

Иные межбюджетные 
трансферты 20986,2 20964,0 99,9 -22,2  

Прочие безвозмездные 
поступления 165,5 165,5 100,0   

Возврат остатков целевых 
прошлых лет  -1146,0  -1146,0  

        
Анализ исполнения расходов бюджета МО "Вавожский район" 

по разделам за 2019 год(тыс. руб.) 

наименование показателя 
Уточненны
й план на 
2019 год  

Исполнено 
на 
01.01.2020 

Процент 
выполнени
я 

Удельны
й вес, % 

  общегосударственные 
вопросы 51498,9 49445,5 96,0 6,4 

  национальная оборона 1053,7 1053,7 100,0 0,1 

  национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность 678,1 560,3 82,6 0,1 

  национальная экономика 18899,4 13703,8 72,5 1,8 

  жилищно-коммунальное 
хозяйство 6112,4 6048,0 98,9 0,8 

  охрана окружающей среды 1415,6 1404,6 99,2 0,2 



 10 

  образование 561223,2 539626,8 96,2 70,3 

  культура, кинематография 84633,3 84581,1 99,9 11,0 

  социальная политика 17517,3 17244,0 98,4 2,3 

  физ. культура и спорт 20201,2 20201,2 100,0 2,6 

  обслуживание 
государственного и 
муниципального долга 1937,9 1866,2 96,3 0,3 

  межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы РФ 31550,7 31550,7 100,0 4,1 

796721,7 767285,9 96,3 100,0 

Из общей суммы расходов наибольший удельный вес составляют расходы на 
образование (70,3 %) 

Анализ исполнения расходов бюджета МО "Вавожский район" 
по статьям за 2019 год 

                     РАСХОДЫ 
Сумма, 
тыс.руб. 

Удельный 
вес, % 

Расходы на заработную плату с 
отчислениями 447326,0 

58,3 

Прочие расходы 156052,6 20,3 

Капитальные вложения 58335,6 7,6 

Коммунальные услуги 45331,3 5,9 

Капитальный ремонт 25824,0 3,4 

Меры социальной поддержки 20298,3 2,7 

Дорожный фонд 12251,9 1,6 

Расходы на обслуживание муниципального 
долга 1866,2 

0,2 

            Итого 767285,9 100 

Из общей суммы расходов наибольший удельный вес составляют расходы на 
заработную плату с отчислениями 58,3 %. 

Исполнение бюджета  МО "Вавожский район" в рамках программ 

Наименование расходов 
Исполнено 
на 
01.01.2020 

Муниципальная программа «Развитие образования и воспитание» на 
2015-2020 годы 541080,3 

Муниципальная программа «Охрана здоровья и формирование 
здорового образа жизни населения на 2015-2020 годы» 20305,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма 
Вавожского района» на 2015-2020 годы 84612,2 

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения» на 
2015-2020 годы 

        
16322,6 

Муниципальная программа «Создание условий для устойчивого 
экономического развития» на 2015-2020 годы» 201,3 

Муниципальная программа «Безопасность» 808,4 

Муниципальная программа «Содержание и развитие муници-
пального хозяйства Вавожского района на 2015-2020 годы» 18110,9 



 11 

При исполнении бюджета расходы в рамках 13 муниципальных программ составили 
758507,8 тыс рублей, или 98,9 % всех расходов.  

 
Исполнение консолидированного бюджета 

МО «Вавожский район» за 2019 год 

Наименование 
доходов 

Бюджет района 
2019 г 

Бюджеты 
поселений 2019 

Консолидирован
ный бюджет 2019 

Сумма, 
тыс.руб. 

Удел
ьный 
вес
% 

Сумма, 
тыс.руб. 

Удельны
й вес % 

Сумма, 
тыс.руб. 

Удел
ьный 
вес %  

Налоговые и 
неналоговые доходы 

168290,0 21,9 11501,5  19,0 179791,5 23,5 

Безвозмездные 
поступления 

601300,3 
 

 78,1 49132,5 
 

81,0 585769 
 

76,5 

Итого доходы 769590,3 100 60634,0 100 765560,5 100 

Итого расходы  767285,9  62323,4  764945,5  

Дефицит -; профицит 
+ 

2304,4  -1689,4 
 

 615  

 
            Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО 
«Вавожский район» за 2019 год к уровню 2018 года (172,1 млн. руб.)  составляет  
104,5% 
Расходы консолидированного бюджета муниципального образования "Вавожский 
район" за 2019 год составили 764945,5 тыс. руб., расходы на заработную плату с 
отчислениями  составили 60,3 % или 461,4 млн.руб. (2018 год - 64,5 % или 434,7 
млн.руб.).    
 
 
 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальном образовании 
«Вавожский район» Удмуртской Республики на 2015-2020 годы» 64,4 

Муниципальная программа «Муниципальное управление» на 2015-
2020 годы» 37960,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами» 39020,5 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 
немедицинскому потреблению наркотических средств и их 
незаконному обороту в Вавожском районе» на 2015-2020 г.г.» 16,0 

Муниципальная программа   "Улучшение условий и охраны труда на 
2016 - 2020 " 5,0 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 
территорий Вавожского района Удмуртской Республики на 2014-2021 
годы» 0 

Итого по муниципальным программам 758507,8 

Непрограммные направления деятельности 8778,1 

ВСЕГО РАСХОДОВ 767285,9 



 12 

Исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских 
поселений Вавожского района тыс.руб. 

 Наименование 
муниципального 
образования 

План 
уточненный на 
2019 год,  

Исполнено 
2019 год, 
тыс.руб. 

Процент 
выполнения 
за 2019 г., % 

Отклонение к 
2018г., +, - 
тыс.руб 

Большеволковское 812,0 851,4 104,9 -371,2 

Брызгаловское 426,0 380,8 89,4 30,6 

Вавожское 4337,4 4431,8 102,2 17,2 

Водзимоньинское 1267,0 1306,2 103,1 194,3 

Волипельгинское 787,6 1421,8 180,5 876,8 

Гурезь-Пудгинское 1088,0 1066,8 98,1 189,7 

Зямбайгуртское 496,0 504,6 101,7 98,2 

Какможское 495,0 446,5 90,2 43,8 

Н-Котьинское 850,0 820,6 96,5 495,8 

Т-Пельгинское 256,0 271,0 105,9 -58 

Итого налоговые и 
неналоговые доходы 10815,0 11501,5 106,3 1517,2 

 
Исполнение бюджетов поселений МО «Вавожский район» за 2019 год составило: 
-  по доходам в сумме 60,6  млн. руб. (в том числе налоговые и неналоговые доходы 
11,5 млн. руб., безвозмездные поступления в сумме 49,1 млн.руб.);  
- по расходам в сумме 62,3  млн. руб.  
 

Свод расходов по бюджетам поселений МО «Вавожский район» за 2019 год 
Тыс. руб 

 
Наименование 

Уточненный 
план на 2019 г 

Исполнение 
на 01.01.2020 

Удел.  вес 
в % 

Общегосударственные вопросы 18001 17592,3 28,2 

Национальная оборона 1053,7 1053,7 1,7 

Национальная безопасность и    
правоохранительная деятельность 

1425,1 1299,7 2,1 

Национальная экономика 9243,5 9211,1 14,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство  12971,9 12716,3 20,4 

Культура и кинематография 19919,6 19919,6 32,0 

Социальная политика 413,8 391,2 0,6 

Физическая культура и спорт 162,2 139,5 0,2 

Всего расходов 63190,8 62323,4 100,0 

 
Кредиторская задолженность. 

Кредиторская задолженность  учреждений уменьшилась на 5616,8 тыс.руб. и  на 
01.01.2020 года составила 2851,2 тыс. руб., в том числе: 
- 215,5 тыс. руб.  по вопросам местного значения; 
-2635,7 тыс. руб. в связи с недофинансированием из бюджета Удмуртской Республики.                                                                                                                   

тыс.руб. 

Наименование На  01.01.2019 На  01.01.2020 

Зарплата с начислениями 7194,6 1738,5 

Оплата коммунальных услуг  52,7 

Прочие 1273,4 1060 

ВСЕГО  КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 8468,0 2851,2 



 13 

 
Управление муниципальным долгом. 

По состоянию на 1 января 2020 года муниципальный  долг муниципального 
образования «Вавожский район»  составил 50013,5 тыс. руб. (кредиты, полученные в 
местный бюджет в кредитных организациях Российской Федерации ) 

Объем муниципального долга по итогам 2019 года не превысил предельных 
величин, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

В 2019 году погашена задолженность по бюджетным кредитам, привлеченным в 
местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 
50013,5 тыс.руб. и получен кредит в кредитной организации (ПАО «Сбербанк России») на 
основании муниципального контракта на оказание услуг по предоставлению кредита 
бюджету муниципального образования "Вавожский район" от 22.07.2019  № зз-21725-19 в 
сумме 50013,5 тыс. руб. с процентной ставкой 8,71, а затем  на основании муниципального 
контракта на оказание услуг по предоставлению кредита бюджету муниципального 
образования "Вавожский район" от 23.12.2019  № зз-45509-19 в сумме 50013,5 тыс. руб. с 
процентной ставкой 7,5. 

Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального образования 
«Вавожский район» осуществлены в срок и в полном объеме в общей сумме 1866,2 
тыс.руб. в соответствии с заключенным контрактом и графиками платежей.   

Просроченная задолженность по муниципальному долгу муниципального 
образования «Вавожский район»  на 01.01.2020 года отсутствует. 
 

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств в 2019 году 

  в тыс.руб. 

№ 
п/п 

Наименование  Сумма 

 1 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 
Российской Федерации и муниципальных служащих 1292,3736 

 2 

Выплаты гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин 
Вавожского района" 90,0 

  Итого 1382,3736 

 
Средства передаваемые бюджету МО "Вавожский район" из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения  в 2019 г. 
  в тыс.руб. 

№ 
п/п 

Наименование поселений Исполнение на 
01.01.2020 год 

1 Большеволковское 1192,2 

2 Брызгаловское 866,1 

3 Вавожское 10169,8 

4 Водзимоньинское 2545,4 

5 Волипельгинское 855,9 

6 Гурезь-Пудгинское 1682,2 

7 Зямбайгуртское 826,0 

8 Какможское 541,0 

9 Нюрдор-Котьинское 1209,3 

10 Тыловыл-Пельгинское 315,3 

 ИТОГО 20203,2 



 14 

Дотации из Районного фонда финансовой поддержки поселений в 2019 г. 

    в тыс.руб. 

№ 
п/п 

Наименование 
поселений 

Дотация всего 
исполнено на 
01.01.2020 
года 

Субвенция по расчету и 
предоставлению 
дотаций поселениям за 
счет средств бюджета 
УР   

 
Дотация из бюджета 
муниципального 
района 

1 Большеволковское 1458,2 55,0 1403,2 

2 Брызгаловское 2223,2 31,0 2192,2 

3 Вавожское 8969,1 349,0 8620,1 

4 Водзимоньинское 3274,9 92,0 3182,9 

5 Волипельгинское 2191,5 73,0 2118,5 

6 Гурезь-Пудгинское 2447,7 85,0 2362,7 

7 Зямбайгуртское 1668,0 35,0 1633,0 

8 Какможское 2134,0 88,0 2046,0 

9 Нюрдор-Котьинское 2143,3 60,0 2083,3 

10 Тыловыл-Пельгинское 1432,8 27,0 1405,8 

 ИТОГО 27942,7 895,0 27047,7 

Исполнение субвенций на осуществление  первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  за 2019 год в тыс.руб 

№ Наименование поселений Исполнено на 01.01.2020  

1 Большеволковское 87,0 

2 Брызгаловское 91,8 

3 Вавожское 237 

4 Водзимоньинское 91,2 

5 Волипельгинское 91,9 

6 Гурезь-Пудгинское 90,6 

7 Зямбайгуртское 90,9 

8 Какможское 92,9 

9 Нюрдор-Котьинское 91,8 

10 Тыловыл-Пельгинское 88,6 

 ИТОГО 1053,7 

Исполнение дорожного фонда муниципального образования 
«Вавожский район» за 2019 год (с поселениями) тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование 

Первона
чальный 
бюджет                                              
на 2019 г 

Уточненны
й план на 
01.01.2019 

Исполнено 
на 
01.01.2020 

Исполне
ние к 
уточн. 
плану, % 

Источники образования дорожного фонда 

1 

Доходы от уплаты акцизов на авто- 
мобильный бензин, прямогонный 
бен- зин,дизельное топливо, 
моторные масла  

9852,0  9852,0  13248,1  134,5  

2 
Неиспользованные бюджетные 
ассигнования дорожного фонда по 
состоянию на 01 января 2019 года 

  1962,9  1962,9  100,0  

3 
Иные доходы – дотация на 
сбалансированность бюджета 

  634,9  634,9  100,0  



 15 

4 Межбюджетные трансферты из 
вышестоящих бюджетов 

  948,5  948,5  100,0  

Субсидии из бюджета УР на содержание 
автомо- бильных дорог местного 
значения (школьные маршруты) 

  948,5  948,5    

  Всего доходов :  13398,3 16794,4  125,3  

 
Расходование дорожного фонда 

 

1  Содержание автодорог местного 
значения 

9584,0 11460,4 10314,0 90,0 

2 Капитальный ремонт и ремонт 
автодорог местного значения 

 989,4 989,4 100,0 

3 Дорожные работы за счет субсидий, в 
том числе: 

 948,5 948,5 100,0 

 содержание школьных маршрутов 0,0 948,5 948,5 100,0 

 Всего расходов       9584,0    13398,2    12251,9    99,8    

В том 
числе
  

Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам муниц. образований сельских 
поселений на осуществление части 
полномочий района по содержанию 
автомобильных дорог местного значения в 
соответствии с соглашениями 

 
6311,0 

 
8794,5 

 
8773,4 

 
99,8 

 
Остаток денежных средств дорожного 
фонда на 01.01.2020 г (тыс. руб.) 

 
4542,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 
                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                       

       

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

РЕШЕНИЕ 

03 июля  2020 года                                                                                 № 253  

                                                                                                      35-я внеочередная сессия 

 

О проекте  решения Совета депутатов муниципального образования 

 «Вавожский район»  «О внесении изменений в Устав 

муниципального  образования  «Вавожский район» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Вавожский район» и в целях приведения 

Устава муниципального образования «Вавожский район» в соответствие с 

Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 148-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Региональным законом 

от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Удмуртской Республике», с Региональным  законом от 01 июня 2020 года № 21-РЗ 

«О внесении изменений в статью 26 закона Удмуртской Республики «О статусе 

депутата государственного Совета Удмуртской Республики» и статьи 2 и 7.2 закона 

Удмуртской Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Удмуртской Республике»  

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 

1. Утвердить прилагаемый проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Вавожский район» (далее – проект решения). 

2. Опубликовать прилагаемый проект решения в порядке, предусмотренном 

статьёй 40 Устава муниципального образования «Вавожский район». 

3. Установить, что предложения и замечания к проекту решения представляются в 

Совет депутатов  муниципального образования «Вавожский район» по адресу: с. 

Вавож, ул. Интернациональная, 45-а в срок до 03 августа  2020 года в соответствии с 

порядком учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Вавожский район», а также порядком участия граждан в его 

 



 17 

обсуждении, утвержденных решением Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район»  от 25.04.2008г. № 149. 

4. Для рассмотрения замечаний и предложений к проекту решения сформировать  

рабочую группу  в составе: 

- Шишкина А.А. – Председателя Совета депутатов  муниципального образования 

«Вавожский район»; 

- Шулаковой Т.В. – аудитора контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Вавожский район»; 

- Смердягиной Н.В. – начальника отдела кадровой и мобилизационной работы 

Администрации муниципального образования «Вавожский район»; 

- Чекунова Р.П. - депутата Вавожского районного Совета депутатов 6 созыва, 

председателя депутатской комиссии по законности, общественной безопасности и 

местному самоуправлению; 

- Рябовой Л.А. - начальника юридического отдела Администрации Вавожского 

района. 

5. Рабочей группе совместно с авторами поступивших предложений и замечаний к 

проекту решения организовать их рассмотрение и в срок до 05  августа 2020 года 

представить указанные предложения и замечания в комиссию по законности, 

общественной безопасности и местному самоуправлению Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 6 созыва. 

6. Ведущему - специалисту эксперту Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» Сидоровой А.В. обеспечить извещение авторов 

поступивших предложений и замечаний к проекту решения и приглашение их на 

заседание Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район»  для 

участия в рассмотрении соответствующих предложений и замечаний. 

7. Совету депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

организовать проведение публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования «Вавожский район». 

   

 

 
 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                               А.А. Шишкин 

                                                                    

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                 О.П. Овчинников 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 
Приложение к проекту  

Решения Совета депутатов 

МО «Вавожский район»  

от 03 июля 2020 № 253 

 
 

                                                                                                                                                                                                                             

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   _______ 2020года                                                                                       № ___  

                                                                                                               __ – я сессия 

                                                                                                       
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Вавожский район» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Вавожский район» и в целях приведения 

Устава муниципального образования «Вавожский район» в соответствие с 

Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 148-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Удмуртской 

Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике», Законом Удмуртской Республики от 1 

июня 2020 года № 21-РЗ «О внесении изменений в статью 26 Закона Удмуртской 

Республики «О статусе депутата Государственного Совета Удмуртской Республики» 

и статьи 2 и 7.2 Закона Удмуртской Республики «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике» 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решает: 

 1. Внести в Устав муниципального образования «Вавожский район», принятый 

решением Совета депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 3 

июня 2005 года № 289 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» от 19 мая 2006 года № 363, от 26 

января 2007 года № 37, от 15 июня 2007 года  № 74, от 21 декабря 2007 года № 124,  

от 29 мая 2008 года № 168, от  29 мая 2009 года № 251, от 20 ноября 2009 года № 273, 

от 30 августа 2010 года № 322, от 18 марта 2011 года № 351, от 19 января 2012 года 

№ 8, от 31 августа 2012 года № 42, от 21 декабря 2012 года № 65, от 27 сентября 2013 

 



 19 

года № 104, от 18 апреля 2014 года № 149, от 13 марта 2015 года № 189, от 26 июня 

2015 года № 209, от 27 ноября 2015 года № 236, от 27 июня 2016 года № 271, от 2 

июня 2017 года № 61, от 18 декабря 2017 года № 99, от 25 октября 2018 года № 138, 

от 24.05.2019 № 168, от 20.12.2019 № 214), следующие изменения: 

 часть 3  статьи 27 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Депутату районного Совета депутатов, для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого не может составлять в совокупности менее двух и более 

шести рабочих дней в месяц.». 

  2. Главе муниципального образования «Вавожский район» направить 

настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                              А.А. Шишкин 

 

Глава муниципального образования   

«Вавожский район»                                                                        О.П. Овчинников    

  
 

 

 

 

 

 

  



 20 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                              

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

шестого созыва 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

куатетü отчамез 
 

РЕШЕНИЕ  

03 июля  2020 года                                                                                                                              № 254 

35 – я  внеочередная сессия 

 

О внесении изменений в План приватизации муниципального имущества  

муниципального образования «Вавожский район» на 2020 год 
 Рассмотрев предложения отдела по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Вавожского района об исключении из Плана приватизации муниципального 

имущества муниципального образования «Вавожский район» на 2020 год объекта муниципальной 

собственности, руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский район»,   

Вавожский районный Совет депутатов решил: 

1. Внести в План приватизации муниципального имущества муниципального образования 

«Вавожский район» на 2020 год, утвержденный решением Вавожского районного Совета депутатов 

от 20.12.2019 № 216 (далее – План приватизации) следующее изменение: 

1.1. Включить в  План приватизации пункт № 6 и №7: 

Наименование 

объекта, 

подлежащего 

приватизации 

Наимено

вание 

Балансод

ержателя 

Краткая 

характеристика 

объекта 

Остаточная 

стоимость 

на 01.01. 

2019 года, 

руб. 

Подготов

ка 

объекта к 

продаже 

Примечание, 

прогнозируемая 

сумма 

поступлений 

ВЛ-0,4 Кв Л-3 от 

опоры ТП № 154/34 

ДО ОПОРЫ 

№154/40 

Удмуртская 

Республика, 

Вавожский район, 

д. Новая Бия, ул. 

Садовая 

к.н.18:03:051002:40

2 

 

Муницип

альная 

казна 

Вавожск

ого 

района 

ВЛ-0,4 Кв Л-3 от 

опоры ТП № 154/34 

ДО ОПОРЫ 

№154/40 

Удмуртская 

Республика, 

Вавожский район, д. 

Новая Бия, ул. 

Садовая 

к.н.18:03:051002:402

, протяженность 

181м. 

0,00 Не 

требуется  

В зависимости 

от рыночной 

стоимости и 

наличия спроса 

КТП №48 160 кВа 

10/0,4 по адресу: 

Удмуртская 

Республика, 

Вавожский район, 

д. Нижний Юсь, к.н 

18:03:005001:718 

Муницип

альная 

казна 

Вавожск

ого 

района 

КТП №48 160 кВа 

10/0,4 по адресу: 

Удмуртская 

Республика, 

Вавожский район, д. 

Нижний Юсь, к.н 

18:03:005001:718 

Площадью 2,2 кв.м. 

0,00 Не 

требуется 

В зависимости 

от рыночной 

стоимости и 

наличия спроса 

2. Разместить настоящее решение на сайте муниципального образования «Вавожский район». 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район»                                                           А.А. Шишкин

  

 



 21 

                                                     

 

                                                                                                                                                                                                                        

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                    «ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                             МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»                                                ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

03 июля 2020 года                                                                                                                    № 255  

35- я  внеочередная сессия 

 

Об  установлении ставки единого налога на вмененный доход для 

налогоплательщиков  на территории муниципального образования 

«Вавожский район»  на 2 квартал 2020 года 

  
         В соответствии с пунктом 2 статьи 346.31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожский район»,  принятым решением  

Вавожского районного Совета депутатов Удмуртской Республики от 29.11.2013 года  

№ 117 (в редакции решений  от 10.03.2017 № 43, от 25.10.2018 № 141, от  15.11.2019г. 

№ 205) 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район» решил: 

 1. Установить на 2 квартал 2020 года ставку единого налога на вмененный 

доход в размере 10 процентов.   

 2. Действие пункта 1 настоящего решения распространяется на виды 

предпринимательской деятельности, указанные в п. 1   Решения Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожский район" от 29.11.2013 N 117 "О едином 

налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 

муниципального образования "Вавожский район»" (в редакции  решений от  

10.03.2017 № 43, от 25.10.2018 № 141, от 15.11.2019г. № 205). 

 3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 апреля 2020 года по 30 июня 2020 года. 

 

 
 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                                              А.А. Шишкин 

 

 

Глава муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                                          О.П. Овчинников 

  

 



 22 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 
                                                                                                                                                                                                                    

 

РЕШЕНИЕ 
Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

Об утверждении отчета  

об исполнении  плана социально-экономического развития  

муниципального образования  «Водзимоньинское» за 2019 год 
 

                                 

Принято Советом депутатов                                                             22 июня 2020 года                                              
                                                                       

   
         Заслушав отчет «Об исполнении плана социально-экономического развития  

муниципального образования «Водзимоньинское» за 2019 год», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Водзимоньинское», 

      Совет депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»  

                                                             р е ш а е т: 

 

Утвердить  отчет об исполнении плана социально-экономического развития 

муниципального образования   «Водзимоньинское» за 2019 год. 
 

 

 

Глава муниципального 

образования «Водзимоньинское»                                                         Д.П. Шихов                                              

 

 

 

 

 

 

 

с.Водзимонье 

22 июня 2020 года 

№ 1 
 

 



 23 

 

 

Приложение к решению  
Совета депутатов 

муниципального образования 

«Водзимоньинское»  

от  22 июня 2020 года №1 

 

 

Отчет об исполнении плана социально-экономического развития  

муниципального образования «Водзимоньинское» за 2019 год 

 

Раздел 1. Оценка итогов социально – экономического развития  

муниципального образования «Водзимоньинское» за 2019 год 

 

Муниципальное образование «Водзимоньинское» включает в себя 8 населённых 

пунктов: с. Водзимонье (административный центр), д. Новая Бия, д. Валадор,  

д. Чудзялуд, д. Гуляево, д. Мокрецово, д. Новое Водзимонье, ст. Гуляевская 

железнодорожная площадка. Численность населения на 01 января 2020 года 

составляет 1721 человек. В 2019 году родилось 14 детей, умерло 21 человек. 

Структуру экономики представляет СХПК «Колхоз «Колос» с высокими 

экономическими показателями. СХПК «Колос» занимает лидирующие позиции в 

республике по производству сельскохозяйственной продукции. В 2018 году начато 

строительство молочно-товарного комплекса на 1700 голов. Запущена в 

эксплуатацию часть МТФ с карусельной системой доения. Введено в эксплуатацию 

новое здание детского сада «Тюрагай» в д. Новая Бия. В планах построить 

централизованный кормоцех и новую аналогичную ферму на 1700 голов КРС. 

На территории поселения функционируют общеобразовательные учреждения: 

МОУ Водзимонская СОШ, МОУ Новобиинская СОШ, МДОУ Водзимонский детский 

сад «Улыбка», МДОУ Новобиинский детский сад «Тюрагай». 

В МДОУ Водзимонский детский сад «Улыбка» произведен капитальный ремонт. 

Произведена закупка щебня. Частично проведено строительство дороги в д. 

Чудзялуд ул. Валинская и ремонт улиц Садовая, Нагорная и Школьная в д.Новая Бия. 

Отремонтирована объездная дорога в с. Водзимонье. По всем населенным пунктам 

произведено грейдирование дорог. Организована работа по ремонту моста через р. 

Вала д. Гуляево. Проведены собрания в населенных пунктах для участия в в проекте 

«Наша инициатива». Жители д.Новая Бия проголосовали за участие в проекте с 

целью огородить территорию кладбища. Организованы площадки для сбора ТКО. 

Приобретены светодиодные лампочки и светильники для освещения улиц. 

Организованы работы по освещению улиц, организация субботников по уборке 

кладбища и на территории населенных пунктов. Проведены итоги конкурса по 

благоустройству населенных пунктов в муниципальном образовании. Проведены 

профилактические мероприятия по пожарной охране. Обновлены указатели-таблички 

пожарных гидрантов и пожарных водоемов. Проведена опашка земельного участка 

населенного пункта д. Гуляево примыкающего к лесу. Муниципальное образование 

участвовало в конкурсе «Устойчивое развитие сельских территорий», «Лучшее 



 24 

муниципальное образование» в Удмуртской Республике, «Православная культура», 

Культурная мозаика. 

Торговую сеть поселения представляют магазины потребкооперации, СХПК 

«Колос» и магазины ИП, всего 7 торговых точек, также проводится 

индивидуальными предпринимателями выездная торговля товарами повседневного 

спроса в с. Водзимонье, д. Новая Бия, 1 раз в неделю в д. Гуляево осуществляет 

доставку товаров первой необходимости РайПО Вавожского района. 

Развивается на территории поселения малое и среднее предпринимательство: 

- частный извоз (два предпринимателя); 

- изготовление мебели (один предприниматель); 

-торговля (два предпринимателя); 

- фермерское хозяйство (один предприниматель).  

Газифицировано 4 населённых пункта: с. Водзимонье, д. Новая Бия, д. Валадор,  

д. Чудзялуд. Все населённые пункты охвачены телефонной связью и сотовой 

связью «Мегафон», «Теле 2. Ведется строительство жилых домов, в 2019 году 

введено 972,7 кв. м жилья.  

Отремонтирован памятник воинам Великой Отечественной войны в с. 

Водзимонье и д.Новая Бия, убраны опасно стоящие деревья в с.Водзимонье. В агусте 

проведен фестиваль деревянных скульптур «Выль». 
  

Раздел 2. Основные проблемы социально-экономического 

развития муниципального образования 

 

Хотя и структуру экономики муниципального образования представляет СХПК 

«Колхоз «Колос» с высокими производственными показателями, но проблемы 

существуют. Производство модернизируется, и, как правило, высвобождается 

рабочая сила. Объектов инфраструктуры, кроме объектов бюджетной сферы, на 

территории поселения нет. Высвободившиеся работники уезжают за пределы 

муниципального образования в поисках работы. В зимний период не хватает работы 

для разнорабочих. 

Проблемы по благоустройству населенных пунктов , в части домов, 

приобретенных за материнский капитал. Дома пустуют, заброшены, а собственники 

домов и земельных участков проживают на территории других районов УР и за ее 

пределами. Имеется тенденция повторной продажи и «обналичивания» материнского 

капитала. 

Проблема с миграцией населения. Регистрацией граждан занимается 

Миграционная служба и граждане, зачастую, не обращаются в администрацию 

поселения.  

Проблемным населённым пунктом является д. Гуляево. На сегодняшний день в 

деревне нет ни магазина, ни отделения связи, ни ФАПа. В весенний период во время 

разлива нет автомобильной связи с д. Гуляево.  

Изношена водопроводная сеть во всех населенных пунктах муниципального 

образования.  88 заброшенных домовладений являются потенциально опасными в 

плане пожарной безопасности. На территории населенных пунктов имеется более 12 

опасно стоящих деревьев, которые необходимо убрать. 
 

 



 25 

Раздел 3. Цели, задачи социально-экономического 

развития муниципального образования 

 

Главная цель экономического развития – занятость населения, повышение уровня 

его благосостояния.  

Приоритетной задачей остаётся занятость молодёжи: в вопросах трудоустройства 

и в вопросах досуга. 

Актуальным вопросом остаётся вопрос строительства и ремонта дорог в черте 

населённых пунктов, дорожная сеть не отвечает современным требованиям 

безопасности движения. 

Необходимо решать вопросы пустующих хозяйств. Необходимо проводить работу 

по благоустройству населенных пунктов: озеленение, посадку цветов, деревьев, 

ремонт памятников, благоустройства территории парка Победы, межпоселенческого 

кладбища. Привлечь население к развитию территорий. Участвовать в конкурсах на 

получение социальных грантов. 

Основные показатели развития муниципального образования приведены в 

таблице.    

Итоги плана 

социально-экономического развития 
муниципального образования «Водзимоньинское» за 2019 год 

 

Показатели един. 

измер. 

2018 

 

2019 

 

% 

2019 к 2018 

Ввод в действие жилых домов кв.м. 344,2 972,7 282,6 

Среднегодовая численность 

населения 

чел. 1742 1721 98,8 

Численность занятых на 

предприятиях 

чел. 594 609 102,5 

Численность безработных 

(зарегистрированных) 

чел. 11 4 36,4 

Среднемесячная заработная плата руб. 24035   

Сельское хозяйство 
Выручка от реализации тыс. руб. 637220 799957 125,5 

Финансовый результат тыс. руб. 134763 198866 147,7 

Получено дотаций тыс. руб. 62925 63266 100,5 

Капитальные вложения тыс. руб. 243983 302796 124,1 

Поголовье КРС Гол. 8730 9160 105 

В том числе коров Гол. 2927 3155 107,8 

Производство молока т. 20971 24927 118,7 

Производство мяса в живом весе т. 1527,5 1639 107,3 

Посевные площади - всего га 10915 11062 101,3 

В том числе: зерновые га 5234 4928 94,2 

                      картофель га 100 80 80 

                      овощи га 1 1 1 

Валовое производство: 

                      зерна 

тонн 17546,6 17398,9 99,2 



 26 

                      картофеля тонн 3768,6 3839,6 101,9 

Урожайность зерна ц/га 33,5 35,3 105,4 

                      картофеля ц/га 376,9 480 127,6 

Количество работников  чел 529 521 98,5 

Среднемесячная заработная плата руб. 31003 35970 116,0 

Ввод в действие 

производственных помещений 

(складских) 

кв.м. 1200 1416 118 

Ввод в действие жилых домов кв.м. 71,2 

(1 дом) 

114,4 

(2 дома) 

160,7 

Социальная сфера 
 

Здравоохранение 
Врачебная амбулатория ед. 1 1 100 

Количество ФАПов ед. 1 1 100 

Народное образование 
Общеобразовательные школы ед. 2 2 100 

Дошкольные учреждения ед. 2 2 100 

Культура 
Клубные учреждения ед. 2 2 100 

мест 461 461 100 

Количество библиотек ед. 2 2 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 27 

 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                      

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов  муниципального образования «Водзимоньинское» 
                                                                                                                                                    

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» 

 от  25 декабря  2019 года № 4 «О бюджете муниципального образования 

«Водзимоньинское» на 2020 год  и на плановый период  2021 и 2022 годов 

      

Принято Советом депутатов                                                          22 июня  2020 года   

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Водзимоньинское», 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»  решает: 

 

1. Внести в решение  Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 25 декабря  2019 года № 4 «О бюджете муниципального 

образования «Водзимоньинское» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»  

следующие изменения: 

  

1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «5483,0» и «4120,0» заменить 

цифрами  «8013,3992» и «6342,84920» соответственно; 

2) в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «5483,0» заменить цифрами                    

«8117,59920»;  

 3) подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«4) дефицит бюджета муниципального образования «Водзимоньинское» в 

сумме 104,2 тыс. рублей»; 

4) приложение 3  изложить в новой редакции согласно приложения 1 к 

настоящему решению; 

5) в подпункте 1 пункта 3 статьи 8 цифры « 808,0» заменить цифрами 

«1801,31920»; 
           9) Дополнить приложениями 1.1, 7.1, 9.1, 11.1 согласно приложениям к настоящему 

решению. 

      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(размещению на официальном сайте муниципального образования «Вавожский 

район» в разделе муниципального образования «Водзимоньинское»).  

        

Глава муниципального образования  

«Водзимоньинское»                                                                                        Д.П. Шихов 

 
с.Водзимонье 

22 июня 2020 года 

№2  

 



 28 

 

Приложение 1 

  к решению Совета депутатов 

 муниципального образования  «Водзимоньинское»  

 от 22 июня 2020 года № 2                                                                                                                 

 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

 муниципального образования  «Водзимоньинское»  
 от 25 декабря 2019 года № 4                                                                                                                 

 

 

 Источники внутреннего финансирования дефицита  

бюджета муниципального образования «Водзимоньинское» на 2020 год 

 

 

                                                                                                                                            тыс.руб. 

Наименование источников Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 104,2 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0 

Изменение остатков средств на счетах по учету  средств бюджетов 104,2 
 

 



 29 

 

 

307,55000

прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (добровольные пожертвования физических и 

юридических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на 

местной инициативе)

за счет увеличения плана безвозмездных поступлений на 2222,84920 тыс.руб., в том числе:

дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов +289,53 тыс.руб :

289,53000 дотация на ремонт памятника погибшим воинам в годы ВОВ 

субсидии  +740,0 тыс.руб:

740,00000
субсидия на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах

межбюджетные трансферты +1193,31920 тыс.руб.:

993,31920

трансферты на осуществление части полномочий по дорожной деятельности по решению вопросов 

местного значения 

200,00000

трансферты для    компенсации    дополнительных   расходов, возникших в результате   решений,   

принятых  органами власти другого уровня

307,55000

 на создание и обустройство зон отдыха,спортивных и детских площадок (софинансирование 

проектов общественной инфраструктуры ). В т.ч.  от физических лиц  132,550 тыс. руб.  и от 

юридических лиц 175,0 тыс. руб.

2222,84920

1) сумма  740,0 тыс. руб.направлена  на  реализацию проектов инициативного бюджетирования 

в муниципальных образованиях УР ( субсидия );                                                                                                                            

2)сумма  289,530 тыс. руб.  на приведение памятников и других мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивающих память о погибших в годы ВОВ в удовлетворительноек состояние 

(дотация на сбалансированность );                                                                                                                                                                                     

3) сумма  993,3192 тыс. руб. на  дорожную деятельность ( межбюджетные трансферты из 

дорожного фонда района );                                                                                                                                                                           

104,20000
суммы по постановлениям Администрации МО "Водзимоньинское" №29 от 25.05.20г. ; № 32 от 

27.05.20г. направлены на прочее благоустройство и уплату земельного налога

Глава муниципального образования "Водзимоньинское"                                          Д.П.Шихов                                 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

за счет увеличения плана налоговых и неналоговых доходов в сумме 307,55000тыс.руб.:

         Бюджет муниципального образования «Водзимоньинское» по расходной части  в целом  увеличен на 

сумму 2634,59920 тыс. руб. Изменения  за счет:

        Бюджет муниципального образования «Вавожский район» по доходной части в целом увеличен  на сумму 

2530,39920 тыс. рублей, из них:

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»                                     

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 25 декабря 2019 года № 4«О бюджете муниципального образования 

«Водзимоньинское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

При внесенных изменениях за счет остатков средств бюджета на 01.01.2020 г. в расходную часть бюджета 

муниципального образования «Водзимоньинское» дефицит бюджета  составляет 104,2 тыс. рублей. 

увеличения налоговых и неналоговых доходов + 307,550 тыс. руб.

увеличения безвозмездных поступлений +2222,8492 тыс. руб.

переходящих остатков собственных средств на 01.01.2020г.  +104,2 тыс. руб.



 30 

Приложение 1.1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Водзимоньинское" 

от 25 декабря 2019 года № 4 

 

Изменения в бюджет муниципального образования  

"Водзимоньинское"  на  2020 год 

предусмотренного приложением 1 к настоящему решению 

Прогнозируемый общий объем доходов на 2020 год согласно классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации      

ДОХОДЫ 

Наименование Сумма 

изменений  

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 307,55000 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 307,55000 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

(добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) 

на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, 

основанного на местной инициативе) 

132,55000 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

(добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств) на 

реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, 

основанного на местной инициативе)  

175,00000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 222,84920 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

2 222,84920 

Дотации 289,53000 

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 
289,53000 

Субсидии 740,00000 

Субсидии на реализацию проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах 
740,00000 

Межбюджетные трансферты 1 193,31920 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 

993,31920 

Межбюджетные    трансферты, передаваемые бюджетам сельских   

поселений    для    компенсации    дополнительных   расходов, 

возникших в результате   решений,   принятых   органами власти 

другого уровня 

200,00000 

ИТОГО ДОХОДОВ 2 530,39920 

 

 

 



 31 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» 

Вавожского района Удмуртской Республики  

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Водзимоньинское» от 27 ноября 2019 года № 2 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования 

«Водзимоньинское» (в редакции решения Совета депутатов муниципального 

образования «Водзимоньинское» от 28.04.2020 №2) 

  

 Принято Советом депутатов                                                              22 июня 2020 года  

 

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Водзимоньинское», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Водзимоньинское»  

р е ш а е т: 

 

1. Подпункт 2 пункта 2 Решения Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 27 ноября 2019 года №2 «О налоге на имущество физических 

лиц на территории муниципального образования «Водзимоньинское» (в редакции 

решения Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» от 

28.04.2020 №2) исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.  

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Водзимоньинское»                                                            Д.П. Шихов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 с. Водзимонье 

22.06.2020 

№3      

  



 32 

 
 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» от 27 ноября 2019 года № 118 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования 

«Зямбайгуртское» (в редакции решения Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» от 06.05.2020 № 142) 

 

Принято Советом депутатов                                                           30 июня 2020 года 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Налоговым кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Зямбайгуртское»,  

 

 Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»        

р е ш а е т: 

1. Подпункт 2 пункта 2 решения Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» от 27 ноября 2019 года № 118 «О налоге на 

имущество физических лиц  на территории муниципального образования 

«Зямбайгуртское» (в редакции решения Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» от 06.05.2020 № 142) исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

  

 
 
 

Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                       С.И. Александров      

 

 

д. Зямбайгурт 

30.06.2020 

№ 147     
 

 

  

 

consultantplus://offline/ref=63BC0C9AA46DBE523A9F62ED3D055FFC3AC2491FF2E12B94C01E30D990A4F88182A424A2641425F2F1341D8979d923E


 33 

СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

Шишкин А.А. –   Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Вавожский район»; 

руководитель редакционного Совета 

 

Репина С.А.  –     главного специалиста-эксперта отдела информационной и 

организационной работы; 

ответственный секретарь редакционного совета 

 

Чекунов Р.П. –    депутат Вавожского районного Совета депутатов, 

председатель постоянной комиссии по законности, 

общественной безопасности и местному самоуправлению 

 

Сидорова А.В. –   ведущего специалиста-эксперта Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Редькин Э.В. –    начальник отдела информационной и организационной работы 

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 06.07.2020 

Формат А4, бумага для офисной техники 

33 с. Тираж 100 экз. 

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

